
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 27 gennaio 2021

– 3 –

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1501
Ordine del giorno concernente il finanziamento di interventi 
di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 
patrimonio naturale, ristrutturazione delle sedi o centri parco 
e valorizzazione delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti 
all’interno di parchi, aree protette e riserve naturali

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 68
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1448 concernente il finan-
ziamento di interventi di manutenzione straordinaria, recupero 
e riqualificazione del patrimonio naturale, ristrutturazione delle 
sedi o centri parco e valorizzazione delle infrastrutture puntuali o 
lineari esistenti all’interno di parchi, aree protette e riserve natu-
rali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
viste

 − la legge regionale 30 novembre 1983, n . 86 «Piano genera-
le delle aree regionali protette . Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale», in particolare l’articolo 3 in ordine agli strumen-
ti di programmazione economico-finanziaria e i commi 2 
ter e 3 relativamente all’accesso e all’utilizzo delle risorse 
finanziarie;

 − la legge 28 dicembre 1995, n . 549 «Misure di razionalizza-
zione della finanza pubblica», in particolare l’articolo 3, 
comma 27, secondo cui una quota del gettito del tributo 
speciale sul deposito in discarica di rifiuti solidi (cosiddet-
ta «ecotassa») può essere destinata ad attività di caratte-
re ambientale ed anche all’istituzione e manutenzione di 
aree naturali protette;

 − la legge regionale 17 novembre 2016, n . 28 «Riorganizza-
zione del sistema lombardo di gestione e tutela delle aree 
regionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul 
territorio»;

 − la legge regionale 27 dicembre 2006, n .  30 «Disposizioni 
legislative per l’attuazione del documento di programma-
zione economico-finanziaria regionale», ai sensi dell’art . 9 
ter della L .r . 34/78 – collegato 2007, la quale all’Allegato 
A2, nella tipologia Enti pubblici, ricomprende tra gli enti del 
sistema regionale gli enti gestori dei parchi regionali;

viste anche
 − la deliberazione di Giunta regionale n . X/4378 del 20 no-
vembre 2015 «Direttive per l’utilizzazione coordinata delle 
risorse finanziarie degli enti gestori dei parchi regionali, ai 
sensi della l .r . 86/83, articolo 3, comma 3»;

 − la deliberazione di Giunta regionale n . XI/1124 del 28 di-
cembre 2018 «Individuazione degli ambiti territoriali ecosi-
stemici e dei parametri gestionali, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, della l .r . 28/2016»;

considerato che
 − il Programma regionale di sviluppo della XI Legislatura 
(DCR 10 luglio 2018, n . XI/64), prevede tra l’altro, nell’ambito 
dell’area Territoriale e nel Programma Ter 9 .05 «Aree protet-
te, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione», 
il raggiungimento del Risultato Atteso «212-Pianificazione, 
tutela e valorizzazione delle aree protette a istituzione na-
zionale e regionale» e che al fine di perseguire il menziona-
to risultato è necessario definire un insieme di interventi in 
investimento nei parchi regionali con l’intento di:

 − consolidare il patrimonio naturale e infrastrutturale, dando 
priorità agli interventi di manutenzione straordinaria, recu-
pero e riqualificazione del patrimonio esistente nelle aree 
protette;

 − favorire il riequilibrio della funzionalità ecologica delle 
aree e la conservazione e il recupero del paesaggio na-
turale e rurale mediante interventi su elementi caratteristici 
esistenti;

ritenuto necessario
per l’importanza economica e sociale della tematica, destina-
re risorse per il finanziamento di interventi di manutenzione stra-
ordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, 
ristrutturazione delle sedi o centri parco e valorizzazione delle 
infrastrutture puntuali o lineari esistenti, all’interno di parchi, aree 
protette e riserve naturali;

impegna il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore al 
Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», il finanzia-
mento di interventi di manutenzione straordinaria, recupero e 
riqualificazione del patrimonio naturale, ristrutturazione delle se-
di o centri parco e valorizzazione delle infrastrutture puntuali o 
lineari esistenti, di parchi, aree protette e riserve naturali, per eu-
ro 1 .000 .000,00 annui per ciascun anno del triennio 2021/2023, 
da appostarsi alla missione 9 «Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’Ambiente», programma 5 «Aree protette, parchi 
naturali, protezione naturalistica e forestazione» - Titolo 2 «Spese 
in conto capitale», dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2021-2023 .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1502
Ordine del giorno concernente il percorso ciclopedonale nel 
comune di Campagnola Cremasca (CR)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 66
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1452 concernente il percor-
so ciclopedonale nel comune di Campagnola Cremasca (CR), 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − con la legge regionale 4 maggio 2020, n . 9 «Interventi per 
la ripresa economica», Regione Lombardia stanzia 3 miliar-
di di euro per la ripresa economica, a seguito dell’emer-
genza causata dal COVID-19;

 − l’articolo 1, comma 10, della l .r . 9/2020, ha istituito alla mis-
sione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» – Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di pre-
visione delle spese del bilancio 2020 – 2022 il fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» a sostegno degli investi-
menti regionali e dello sviluppo infrastrutturale;

 − la l .r . 7 agosto 2020, n . 18 «Assestamento al bilancio 2020 – 
2022 con modifiche di leggi regionali» ha previsto ulteriori 
risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 .000 .000 .000,00 nel 2021, euro 700 .000 .000,00 
nel 2022 ed euro 300 .000 .000,00 nel 2023;

premesso, inoltre, che
la missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» – Titolo 2 «Spese in conto capitale» risulta ulteriormente in-
crementata di euro 500 .000 .000 per far fronte alle necessità rela-
tive agli interventi per la ripresa economica;

rilevato che
 − il Comune di Campagnola Cremasca, al fine di chiudere 
una rete di percorsi ciclopedonali, ha predisposto il proget-
to della ciclabile ad est della SP-19 che consentirebbe di 
collegare in sicurezza il nord del paese con luoghi impor-
tanti per la comunità come scuole, Comune, chiesa e at-


